
COMUNE DI SACCOLONGO
Provincia di Padova

Via Roma n. 27 – 35030 SACCOLONGO (PD) – c.f. 80009990286 – P.I. 01877550283
e-mail: saccolongo.pd@cert.ip-veneto.net – sito web: www.saccolongo.gov.it

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO

DETERMINAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

N°7 del 19-01-22 CIG N. ZD234DAD1E

Oggetto: SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO - AVVIO PROCEDURA
COMPARATIVA PER AFFIDAMENTO INCARICO PERIODO 2022/2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che il 31/01/2022 scadrà l'affidamento dell'incarico di brokeraggio assicurativo alla Cabi Broker Srl di
Padova aggiudicato con determinazione n. 19 del 02/02/2018, e successivamente prorogato con determina n. 366 del
22/12/2020;

RICHIAMATI:
l'art. 23-ter, comma 3, del Decreto Legge 24 giugno 2014, n. 90, come modificato dall'art. 1, comma 501, L.
208/2015, il quale prevede la possibilità per i Comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi
e lavori di valore inferiore ad € 40.000,00;
l'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs 50/2016 che prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore ad € 40.000,00 la possibilità di procedere mediante affidamento diretto, adeguatamente
motivato;

CONSIDERATO che:
il ramo assicurativo attiene ad una materia complessa, specialistica ed articolata, in continua evoluzione in
particolare per quanto riguarda la Pubblica Amministrazione;
negli anni si è assistito ad un continuo aumento delle casistiche in cui la Pubblica Amministrazione può essere
chiamata quale parte in causa, con aumento delle difficoltà nella stesura di adeguati capitolati di polizza;
nell'organico dell'Ente non sono presenti figure con professionalità specifica in grado di svolgere suddetta attività,
assicurando una efficace ed efficiente gestione dei rischi ai fini della tutela assicurativa dell'Ente nei confronti di
terzi, nonché la conoscenza di un mercato specifico e particolare quale quello in cui operano le compagnie di
assicurazione;

RILEVATO che il broker incaricato dovrà garantire:
l'individuazione, analisi e valutazione dei rischi per i quali l’Ente deve assicurarsi;
l'analisi delle coperture esistenti per l’effettuazione di proposte di aggiustamento, modifica e/o sostituzione delle
attuali polizze;
il monitoraggio puntuale e costante del mercato assicurativo al fine di garantire la migliore copertura al miglior
prezzo, con massimali adeguati al livello di rischio;
il supporto tecnico specialistico nell’espletamento delle gare, dalla predisposizione dei capitolati alla consulenza
nelle varie fasi di gara;
la consulenza e assistenza in ogni situazione avente interesse assicurativo;
la segnalazione anticipata delle scadenze delle varie polizze in essere;
la gestione dei sinistri passivi, in particolare quelli rientranti in S.I.R., tramite l’acquisizione e la trasmissione degli
atti di indagine, ivi inclusi i rapporti con i sinistrati e loro eventuali delegati (studi legali, agenzie di infortunistica,
ecc.);
il supporto formativo al personale dell’Ente che collabora alla gestione dei contratti assicurativi;
la possibilità di stipula di polizze a prezzi agevolati per enti e associazioni che collaborano in sussidiarietà con il
Comune di Veggiano;

EVIDENZIATO che il broker è una figura indipendente, il cui compito è mediare tra le esigenze del cliente e la varietà
del mercato assicurativo: per definizione esso non è legato a nessuna compagnia e il suo compito è quello di esplorare il
mercato per conto dell'Ente per trovare la soluzione ideale per le esigenze della domanda e le concrete opportunità
dell'offerta, attraverso un approccio personalizzato e integrato a tutte le problematiche assicurative del cliente;

RITENUTO di ricorrere alla procedura comparativa finalizzata all’affidamento diretto (ex art. 36, comma 2, lett. a, del
D. Lgs. 50/2016) del servizio di brokeraggio assicurativo per il periodo dal 1/02/2022 al 31/01/2025;

SERVIZIO RAGIONERIA n. 1 del 19-01-2022  -  pag. 1  -  COMUNE DI SACCOLONGO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n° 549 art. 1 c. 87)

mailto:saccolongo.pd@cert.ip-veneto.net
http://www.comune.saccolongo.pd.it/wwwsaccolongogovit


RITENUTO pertanto di approvare l’avviso di indagine di mercato predisposto dall’Ufficio Ragioneria al fine di
individuare l’operatore più vantaggioso e aggiudicare, in seguito, il servizio di brokeraggio  mediante Mepa;

DETERMINA

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;1.

di approvare l’avviso di indagine di mercato allegato e i relativi documenti di seguito elencati:2.
scheda operatore economico (doc. 1);
scheda consorziata (doc. 2);
scheda avvalimento concorrente (doc. 4.1);
scheda impresa ausiliaria (doc. 4.2);
proposta tecnica (doc. 5);
proposta economica (doc. 6)

di dare atto che con il presente provvedimento non viene assunto alcun impegno di spesa, in quanto la3.
remunerazione del broker viene direttamente effettuata dalle compagnie di assicurazione ed indirettamente
sostenuta dall'Ente nel pagamento del premio di assicurazione;

di dare atto che all'operazione è stato attribuito il CIG:  ZD234DAD1E;4.

di procedere alla pubblicazione del presente atto nella Sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet del5.
Comune, ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. n. 33/2013.

ATTESTA

Di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 bis della Legge 241/90,
dall’art. 6 del D.P.R. 62/2013.

li, 19-01-22
Il Responsabile del Servizio
Rizzonato Moreno

Firma apposta digitalmente ai sensi della L. 82/2005 e ss.mm.ii.

SERVIZIO RAGIONERIA n. 1 del 19-01-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI SACCOLONGO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n° 549 art. 1 c. 87)



Certificato di esecutività e
Copertura Finanziaria

Reg. Gen. n.  7   del   19-01-2022

DETERMINAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

Ufficio:  UFFICIO RAGIONERIA UNICO
OGGETTO: SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO - AVVIO PROCEDURA COMPARATIVA PER

AFFIDAMENTO INCARICO PERIODO 2022/2025
________________________________________________________________________
PARERE REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Parere Contabile: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012).

Addì, 19-01-2022
Il Responsabile dei
Servizi Finanziari

Rizzonato Moreno
Firma apposta digitalmente ai sensi della L. 82/2005 e ss.mm.ii.

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio on-line per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Addì L’INCARICATO
Rizzonato Moreno

SERVIZIO RAGIONERIA n. 1 del 19-01-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI SACCOLONGO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n° 549 art. 1 c. 87)


